<sup>68</sup> *Ibid.*, I, 233.

<sup>69</sup> En otras lenguas, por ejemplo el francés, aparece con el significado de sobrino: *neveu*.

no *consobrini*: «Vero uocati qui aut ex sorore et fratre... sunt nati, quasi *consororini*... Sobrini consobrinorum filii» (9, 6, 14-15). Ciertamente *sobrinus* y *consobrinus* pertenecen a la misma raíz que *soror* más el sufijo *-inus*. Esto nos indica que en este momento en la Península Ibérica la distinción entre «nieto» y «sobrino» no ofrecía ninguna dificultad. Esta misma interpretación se encontraba ya en Festo <sup>70</sup>.

### *Otros términos de parentesco*

El grupo familiar estaba formado por el padre, la madre, hijos e hijas y sirvientes. El parentesco natural se denominaba cognación, el civil agnación. San Isidoro, al describir estos conceptos, se inspira en Gayo <sup>71</sup>, si bien al existir una tradición múltiple de este pasaje, se hace difícil determinar exactamente la fuente <sup>72</sup>: «*Agnati* dicti eo quod accedant pro natis dum desunt filii... *Cognati* dicti quia sunt et ipsi propinquitare cognitionis coniuncti. Qui inde post agnatos habentur, quia per feminini sexus personas ueniunt nec sunt agnati, sed alias naturali iure cognati» (9, 6, 2).

Vamos a examinar ahora los términos pertenecientes a este apartado, cuya etimología propone: *Tius* es un préstamo tardío del griego θίος<sup>73</sup> que san Isidoro reconoce como tal. «*Tius Graecum* est» (9, 6, 15). Al igual que en el caso de *nepos*, el significado que ha recogido nuestro autor es el que se ha conservado en el latín de la península y ha pasado al castellano.

Otro término es el de padrastro, *uitricus*, cuya etimología se desconoce <sup>74</sup>. San Isidoro hace un juego de palabras, en el que introduce un término *nouus*, para crear una pala-

70 «Sobrinus est... patres mei consobrini filius et matris meae consobrinae filius», 379, 6.

71 «Sunt autem agnati per uirilis sexus personas cognatione iuncti quasi a patre cognati ueluti frater eodem patre natus fratris filius et nepos ex eo, item patruus et patru filius et nepos ex eo. At hi qui per menini sexus personas cognatione coniungitur non sunt agnati sed alias naturali iure cognati», 1, 156.

72 Cf. J. de Churruca, *Las Instituciones de Gayo en San Isidoro de Sevilla* (Bilbao 1975) 51 ss., donde expone detalladamente otros textos de procedencia justiniana y analiza las razones de carácter jurídico y lingüístico que le llevan a afirmar la fuente gayana para este texto de san Isidoro.